55.

56.

gnoscere, vel aliquem per collationem
vg. Ordinis Subdiaconatus ordinare cap-
pit, iudex in causa amplius procedere,
c. Ut nostrum 56. de Appellat. & Episco-
pus inferior ordinationem per Diacona-
tus ac Presbyteratus collationem perfec-
re non potest, *c. In distribuendis 12. de
Temp. Ordinat.* sic etiam beneficium, cui
ad effectum collationis manus semel ap-
posita, antequam, eius collatione ef-
fectum semel assecuta, denuo vacet, a-
lius conferre non potest fere instar benefi-
cii reservati: à quo tamen differt; quòd
beneficium reservatum evadat per actum
seu dispositionem verbalem & expressam:
affectum verò tacitè, seu ipsò manus ap-
posita factò: & quòd reservatio perpetua,
affectio autem solummodo tempora-
raea sit &, Apostolicà provisione effe-
ctum fortitè, cesset, Simonetta *de Reser-
vat. q. 64. n. 8.* & Gonzalez *in Reg. Can-
cell. 8. gloss. 52. n. 4.*

57. Porro reservatio imprimis alia Ge-
neralis est, alia Specialis. Priori plura
beneficia in communi, sive plura unius
rationis seu generis, vg. omnes Ecclesie
Cathedrales & Abbatie, beneficia in
Curia aut certis mensibus vacantia, vel
familiarium Papæ, Cardinalium &c. Po-
steriori verò beneficia certa, vel ratione
loci, vg. unum, ut Præpositura, vel plu-
ra aut etiam omnia alicujus certæ Ec-
clesie reservantur: vel ratione personæ,
vg. si Petro beneficium in Ecclesia, cum
vacaverit, Papa jubeat conferri, Garcias
*p. 5. de Benef. cap. 1. à n. 58. Azor cit.
cap. 36. q. 3. & Vallens. cit. Tit. 7. n. 7.*
Deinde alia clausa in Corpore juris, &
alia extra Corpus illud est, ut ex mox
dicendis amplius constabit.

8. Causæ Reservationum, quæ olim
in usu non erant, cum tempore intro-
ductarum ac propagatarum variæ sunt.
Et primò quidem ac præcipuè placue-

runt; ut constaret, omnium dignitatum,
personatum, aliorumque beneficiorum
Ecclesiasticorum plenariam dispositio-
nem pertinere ad Romanum Pontificem,
*c. Licet 2. pr. in 6. & Clement. 1. in fine,
Ut lite pend.* ab eoque beneficia confe-
rendi potestatem, dum inferioribus præ-
latis est concessa, non abdicatam, *arg.
can. Qui non scit, 2. q. 6.* sed majorem
ac potentiorē sibi reservatam, *c. Du-
dum 14. V. Nos igitur, in 6.* Deinde; ut
Papa haberet ampliorē facultatem sibi
servientes aut alios de Ecclesia beneme-
ritos, vel ad interpositas istorum preces
alios remunerandi: aut ad sedem Apo-
stolicam suppliciter recurrentibus; ne in
Clericalis status opprobrium mendicare,
aut sordidum aliquem questum exercere
cogantur, paternè providendi, Glossa
*in Extravag. Execrabilis 4. V. Reser-
vamus, inter com. cit. Simonetta q. 3. n. 5.
& Cochier ad Reg. Cancell. 8. Comment.
n. 9.* Præterea, ut inferiores Orbis
Christiani Ecclesie ac personæ Ecclesia-
sticæ majorem communicationem con-
junctionemque haberent cum Ecclesia
Romana, earum Matre: & cum summo
Pontifice, omnium Capite & Univer-
sali atque Ordinario Pastore, *can. Per
principalem, q. 3. Lessius Lib. 2. de J.
& I. cap. 34. n. 48. & Cochier cit. n. 9.*
Et demum fortassis etiam; ut tolleretur
confusio aliæque haud sanè levia incom-
moda, orta ex eo; quòd sæpe idem be-
neficium à Papa & Ordinario inferiore,
jure Concurrentibus utentibus, seque mutuo
prævenientibus, impetraretur: & col-
lationes non rarò præcipitarentur sine
delectu personarum, Flamin. *Lib. 1. de
Resignat. q. 10. n. 53. & Engel ad hanc
Rubr. n. 8.*

His aliisque incommodis ut occur-
rerent, summi Ecclesie Antistites & Ec-
clesiarum ac beneficiorum Ecclesiastico-
rum Col-

sum collatores plurima per Orbem beneficia suæ dispositioni reservârunt, c. Licet 2. c. Statutum 3. c. Presenti 34. hæc Rubr. in 6. Clement. 1. Ut lite pend. Extravag. Pia 1. Et si 3. Execrabili 4. Ad Regimen 13. Ad Romani 14. hæc Rubrica inter Communes &c. appositò decretò irritante; ut, à quocunque inferiori collatore, etiam per inculpabilem Juris aut Facti ignorantiam, conferrentur, collatio esset irrita: ita tamen; ut beneficiatus, si in dimittendo, quod sibi collatù est, beneficio reservato se difficilem non exhiberet, liberè reverti valeret ad priora beneficia, intuitu ejusmodi collationis fortè resignata: quantumvis hæc aliis collata jam fuissent; ita enim disertè scripsit Bonifacius VIII. c. Si postquam 13. & c. Si beneficia 20. in 6.

60. Prædictis & Corpore Juris clausis reservationibus cum tempore accesserunt aliæ, expressæ Regulis Cancellariæ Apostolicæ, ab Innocentio VIII. constitutis, auctisque ab ejus Successoribus; & quòd cujusque Papæ morte expirent, sub cujusque summi Pontificatus initium, sive die cujusque ad istius apicem assumptionem proximè sequenti cum Extravag. Ad Regimen cit. solitis publicari, Garcias p. 5. de Benef. cap. 1. n. 90. & 92. & Cochier ad Regul. Cancell. pr.

61. Regulas has tempore, & in Germania nostra autoritate semper antecesserunt à Nicolao V. 14. Calend. April. 1447. edità Constitutione, quæ incipit Ad sacram comprehensâ, & inter sedem Apostolicam per Joannem S. Angeli Diaconum Cardinalem à Latere legatum ex una, & Fridericum III. Imp. ac Principes Germaniæ Ecclesiasticos & Seculares ex altera parte, inita Concordata, concernentia dignitatum ac beneficiorum Ecclesiasticorum reservationes & collationes, secundum Extravag. Execrabili &

Ad regimen cit. quarum prioris Joannes XXIII. posterioris verò, & ipsi Concordatorum tenori cum quibusdam modificationibus seu limitationibus insertæ, Benedictus XII. fuere conditores. Modificationes, sive ipsi insertas Extravag. cit. limitationes singillatim referunt cit. Cochier Reg. 1. n. 23. Barbosa de Offic. Episc. alleg. 27. à n. 63. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 357. Eadem Nicolai V. sive Concordatorum Constitutione statuitur modus Annatarum, occasione provisionum beneficalium solvendarum, §. Placet similiter. Et demum additur, ejus observantiam duraturam deinceps, donec eam in futuro Concilio de ipsius Nationis Germanicæ consensu contingat immutari, §. De cæteris, in fine. Unde

Dubium oritur, quinam memoratis Germaniæ Concordatis adstringantur, Ratio dubitandi est; quòd inter sedem Apostolicam & Nationem Germanicam non generaliter totam: sed inter illam & istius Imperatorem ac nonnullos Principes Ecclesiasticos & Seculares pacta, laudata, approbata, conclusa & acceptata fuerint cum clausula; Ut ipsis conclusa Ordinatio collationum beneficiorum reservatorum per alternos menses possit per dictam Nationem publicari, & omnes, qui eâ gaudere voluerint, tempus congruum habeant eam acceptandi, tunc à Calendis Junij currere incipiat &c. §. De cæteris cit. Unde illos solos, inter quos inita fuerunt: & ex aliis eos duntaxat obligare videntur, qui eorum ordinatione voluerint gaudere. Rationi huic id saltè tribuendum, ut à Concordatorum Ordinatione eximantur imprimis Itali, eorum etiam ditiorum, quæ tanquam feuda Imperio Germanico quidem concluduntur, Germanicæ tamen sive Alemanicæ Nationis nomine non veniunt. Deinde ex Germanis, qui cum Imperio Germa-

Germanico Concordatorum initorum tempore nihil commune habuerunt; cum siue Pactionis, siue publicæ Ordinationis legisque vis eis adstruatur, ad ipsos non porrigantur; quod pacta solos pacificentes obstringant, l. *Si unus* 27. §. 4. V. *Ante omnia ff. de Pactionibus*. l. 1. §. 6. C. *Res inter alios acta*, & non subditi extra conditoris territorium existentes ejus legibus non adstringantur, c. *fin. de Constitut.* in 6. & l. *fin. ff. de Jurisdic.* Wamelius Tom. 1, *Consil.* 255. à n. 10. Zypæus ad *hano Rubric. Consult.* 3. & Nicolarts in *Concord. Tit.* 3. *sub.* 1. §. 2. hinc concludentes iis, de quibus sermo est, Concordatis non teneri provincias Belgii, excipientes tamen Ecclesias Nivellemensem & Cameracensem tanquam subiectas Imperio, Levensem & Thenensem tanquam eidem & Ecclesiæ Leodiensi subiectas & pristina privilegia retinentes, postquam ab illo sunt avulsæ.

63. Cæteras verò Nationis Germanicæ & Imperio subiectas Ecclesias omnes Concordata per se afficere, & secundum ea faciendas beneficiorum Ecclesiasticorum provisiones, defendunt Branden in *Concord.* q. 3. à n. 5. Zypæus *Analys. ad Rubric. de Institut.* n. 11. & *cit.* Nicolarts §. 3. & suadet ratio; quod pactionis non qualiscunque, sed publicæ communique nomine initæ, & Apostolicæ pariter atque Imperialis Ordinationis seu legis habeant rationem: & quæ istius rationem habent, & publicæ tranquillitatis atque unionis intuitu communi omnium nomine Imperatoris ac Principum potiorum consensu approbata sunt, legis instar sine contradictione custodienda ab omnibus sint. Ita certè ipsa Concordata, antequam aliqua ab hæresi inficerentur, ab omnibus Ecclesiis observata & custodita, *cit.* Branden n. 5. eorumque observantiam supremâ authori-

tate utrâque promotam, testantur Bullæ & Brevia Apostolica SS. PP. Clement. VII. & VIII. nec non Urbani VIII. & Imp. Maximil. I. & Caroli V. Edicta, quorum tenorem refert aut allegat *cit.* Nicolarts à §. 4.

Neque cum his pugnat Concordatis inserta clausula de Acceptatione; quia facultas istâ concessa Concordatorum non diminutionem, sed augmentum siue extensionem, & eos tantum spectat, qui licet Germanicæ Nationis nomine veniant, Imperii tamen superioritatem, quod jura Regia possiderent, illorum initorum tempore non recognoscebant, ut Bohemix Rex, Archidux Austriae & similes, Leoninus *Consil.* 50. *cit.* Zypæus *Consult.* 3. & Nicolarts §. 11.

Dixi etiam, *Per se*; cum propter Ecclesias non paucas per invalecentem hæresin à Fide Catholica & Romanæ Ecclesiæ unionem abstractas: tum propter alias, specialibus, antiquioribus & favorabilioribus Concordatis à Sede Apostolica impetratis munitas, ut de Leodiensibus Nicolarts §. 11. cum Zypæo, & iste etiam de Herbipolensi & Bambergensi Ecclesiis perhibet *Consult.* 3. *cit.*

Dubium secundò est, an Concordata vim suam retineant Sede Apostolicâ vacante. Ratio dubitandi oritur à paritate *Extravag. Regimini cit.* & Cancellariæ Apostolicæ Regularum, quibus inductæ beneficiorum reservationes morte Papæ expirant; ut omnes mensis Ordinarii evadant, & iste, Sede Apostolicâ vacante, beneficia mensè quocunque vacantia valeat conferre, donec *Extravag. cit.* & Regulæ illæ, aliquò ad summi Pontificatus apicem evectò, fuerint publicatæ, Gonzalez in *Reg.* 8. *Proem.* §. 5. n. 40. & Garcias *cit.* cap. 1. n. 645. Sed alia ratio est Germanicæ Concordatorum; hæc enim, iisque inductam beneficiorum

fictorum reservationem Papæ morte non expirare, sed esse perpetua diserte exprimit tenor Concordatorum, afferentium suæ ordinationis observantiam *Duraturam deinceps, nisi eam in futuro Concilio de ipsius Nationis Germanicæ consensu contingat immutari, §. De ceteris & §. Placet, in fine*; ut proinde Germaniæ Ordinarii in mensæ Apostolico, sicut plenâ, sic & vacante sede, vacantia ante trimestre lapsum nequeant conferre, *citt. Cochier Proem. n. 21. Barbosa alleg. § 7. n. 63. Nicolarts Tit. 1. dub. 8. §. 14. & Pirrhing cit. n. 357. in fine.*

66. Dubium & difficilis resolutionis controversia tertio est, an Concordatis, quoad dignitatum & beneficiorum Ecclesiasticorum reservationem, alternamve collationem & solutionem Annatarum valeat derogari. Rationem dubitandi suggerunt ipsa Concordata: quorum §. *De ceteris* Papa, se per quamvis dispositionem, sub quavis verborum forma factam faciendamve, Ordinariorum aliorumque collatorum provisiones non impediturum, diserte promittit: eodemque, & §. *Placet similiter* de ipsis placita ordinatione collationum beneficiorum non reservatorum per alternos menses, & de declarata observantia Annatarum subdit, eam *Duraturam deinceps, nisi in futuro concilio de ipsius Nationis Germanicæ consensu aliter fuerit ordinatum & eam contigerit immutari.* Unde Concordatis neque ab Imperatore aut Germanicæ Nationis Ordinariis, neque ab ipso Papa sine alterius partis consensu derogari posse, inferitur; quia Concordata, ut ipsum nomen indicat, rationem habent Pactionis publicæ utrinque acceptatæ, & Contractûs ab utraque parte inviolabiliter observandi, *c. 1. & c. Quaaliter 3. de Pactionibus* & quia ad pactionum, præsertim publicarum, observantiam o-

bligat lex Naturalis, *l. 1. ff. de Pactionibus & l. In his §. 2. ff. de Solutionibus* Principes non minus, quàm subditos adstringens, *c. Novit 13. de Judiciis & c. 1. de Probat. Lessius Lib. 2. de I. & I. cap. 17. n. 27. & Molina Tract. 2. de I. & I. disp. 257. n. 1.* quia Principi Deus quidem leges, non etiam pacta & contractus subjecit, pronuntiatum est Baldi *in cap. 1. de Natura Feudi.*

Sed hæc non ita de Papa, sicut de Germaniæ Ordinariis & ipso Imperatore, explorata sunt; cum his Concordatorum Ordinationi contravenire volentibus foriter obstant: minus tamen quàm ipsos ligent manus Papæ: qui, cum de beneficiis cæterisque juribus Ecclesiasticis, iustâ causâ poscente, disponendi potestatem à Christo domino immediate acceptam, nisi Papatui renuntiandò, à se nequeat abdicare, ut *arg. c. Dudum 14. §. Nos igitur in 6. rectè observant Suarez Lib. 4. Defens. Fidei cap. 34. d. n. 22. & aliis relatis Diana p. 5. tract. 1. resol. 14. iustâ causâ exigente & de potestatis suæ Plenitudine Concordatis poterit contravenire, Laiman Lib. 4. tract. 2. cap. 10. n. 3. Gonzalez in Reg. 8. gloss. 24. n. 26. Branden in Concord. 9. §. n. 5. Cochier in Reg. cit. gloss. 11. n. 21. Nicolarts Tit. 3. dub. 3. §. 5. & Wagnereck in Concord. §. In aliis not. 1. quòd Papa ipsorum Concordatorum tenore non obscure insinuavit, cum §. *Item placet cit. Archi- & Episcoporum Electiones, si Canonicæ fuerint, se Confirmaturum*, ait, insertâ clausulâ, *Nisi ex rationabili & evidenti causa de digniori & utiliori persona duxerimus providendum.**

Neque cum his pugnat natura contractûs, partim; quia Concordata privilegii Apostolici potius quàm contractûs rationem habent; cum spiritualia sub con-

sub contractum propriè dictum & commercium non cadant: & per Concordata Papa de jure suo potiùs aliquid remiserit, vel potiùs aliquid communicarit, quàm acquisiverit, ex decisione Rotæ in *Bna Canonicatis Leodienfis* 15. *Martij* 1610. quam *cit.* Nicolarts §. 6. refert, partim verò; quia summus Princeps ex justa causa derogare valet pactionibus cum subditis suis initis, ut cum Felino in *c. Novit.* 13. de *Judiciis* n. 8. & aliis docent Suarez & Diana 1. *cit.* & ipsis etiam Germaniæ Concordatis per Indultum Apostolicum Primariarum precum Imperialium, uti & aliud Lovaniensi Universitati concessum expressè derogatum, ostendit *cit.* Nicolarts §. 9.

68. Sed, ut hæc ita sint, & Papæ potestatis suæ Plenitudine utendi & Concordatis derogandi facultas omnis adempta non sit, istâ tamen ipsum non facillè usurum; atque illis sine expressa & specifica mentione nunquam derogaturû, perspicuè declaratum est à Paulo VI. *Constitut.* quæ incipit *Ex pastoralis*, 5. *Caletend.* April. 1613. edita, quâ ait, nec suæ unquâ mentis nec Prædecessoris sui fuisse, Concordatis derogare: & literas à Prædecessore suo in ipsorum præjudicium obtentas pro ob-vel subreptitiis habendas. Idem quoque declaravit Gregorius XIII. quadam *Constitutione* 6. *Junij* 1572. publicata asserens, se, sub quacunque verborum forma scripserit, concordata lædere nolle, apud Simonettam de *Reservat.* q. 99. n. 28. & *cit.* Cochier *gloss.* 11. n. 23. Unde

69. Dubium quartò, & non minùs præjudiciosa magisque impedita resolutionis controversia est de Concordatorum acceptatione, & non usu, usive ipsorum tenori contrario. Et acceptationem quidem sive subditorum in ea legitime publicata consensum, sicut ad cæ-

teras Apostolicas Sanctiones, sic ad ipsa quoque, ut obligationem inducant, non necessarium, liquet ex antè dictis & traditis *Lib. 1. tit. 2. n. 72.*

Nou-usu etiam usive contrariò, seu consuetudine legitime præscriptâ iis derogari ullatenus posse, *cit.* Branden *q. 2. n. 4.* Cochier *Gloss. 1. n. 5. in fine* Nicolarts *cit. Tit. 3. dub. 2. §. 3.* & DD. alii, ab isto §. 4. congesti negant, cum; quòd generatim reservationibus Apostolicis derogandi vim ullam non habeat præscriptio & consuetudo: tum verò; quòd Concordatis appositum sit decretum seu clausula irritans, *Si quid secus à quovis quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.* Sed hæc sanè levia sunt; cum enim consuetudine legitime præscripta derogari valeat aliis legibus humanis etiam Ecclesiasticis, *c. fin. de Consuet.* eaque derogatum sit non paucis, actus contrarios irritante clausula munitis, non apparet, cur derogari nequeat Constitutioni, beneficia quadam reservanti Apostolica provisioni, etiam munita clausula irritante.

70. Quare his melior ea ratio est; quòd consuetudo exigat consensum legislatoris, *l. De quibus* 32. *in fine ff. de LL.* *Glossa fin. in c. fin. de Consuet.* ubi Panormit. n. 13. & Suarez *Lib. 7. de LL. cap. 1. à n. 6.* Papæ autem consensum in consuetudinem Concordatis contrariam desiderari, exploratum sit non solum ex ipsa Concordatorum Constitutione, disertè asserente, *Ea perpetuè duratura, nisi in futuro Concilio aliter fuerit Ordinarum:* sed inde etiam; quòd Concordatorum observantiam summi Pontifices & Imperatores urgeant, eorumque non-usus seu usus contrarii exceptiones non admittant. Quibus accedunt variæ Constitutiones Apostolicæ, præsertim Clementis VII. quæ incipit

Admo.

Admonet, edita Calend. Julii 1534. quas-
cunque collationes contra formam Con-
cordatorum factas faciendâs esse irritas,
nullumque ad beneficia titulum tribue-
re, asserentis: eorûmque possessores ha-
bentis pro intrusis & malæ fidei possesso-
ribus; ut ipsi neque Regulæ de Annali
& Triennali possessore, neque de Concor-
datis non receptis exceptio profint: &
Innocentii X. quæ incipit *Zelo domus Dei,*
26. Novemb. 1648. publicata & declarans
omnia, quæ contra Concordata statuta
fuerint, irrita viribusque & effectu vacua
fuisse & perpetuò fore: eisque præscri-
bendi causam etiam longissimo & immem-
oriali tempore non acquiri.

71. Verùm, quia Innocentiana hæc Con-
stitutio, ut à Colendissimo Præceptore &
Antecessore meo P. Weils in *Concord.*
assert. 6. refertur, solummodo impetit
statuta, Juri Ecclesiastico derogandi mul-
tò minorem, quàm consuetudo, imò
nullam vim habentia, juxta dicta *cis. Tit.*
2. n. 34. Clementina autem in minoris
duntaxat, non longissimi & immemorialis
temporis non usu usque contrario fundatæ
consuetudini ac præscriptioni resistit, i-
stiusque exceptione repulsam non constat,
damnare non ausim Opinionem Lud. Eng-
gel *ad hanc Rubric. n. 52.* Concordatis
derogari posse, asserentis consuetudine
seu præscriptione tanti temporis, cujus
initii memoria non existit, præsertim
cùm tali præscriptione niti videam Sere-
nissimæ & Electoralis Domus Bavaricæ
jus nominandi seu potius præsentandi cle-
ricos ad dignitates & beneficia in utraque
provincia sua extra Cathedrales Eccle-
sias & civitates Episcopales vacantia in
mense Apostolico, ut patet ex *Recessus
concordat.* inter Serenissimam illam Do-
mum & Reverendissimos ac Cellissimos
DD. Bavaricæ diocesum Ordinarios an-
nò 1583. *initorum epp. 4.* Verbis hæc Jus

mit Päpstlicher Heiligkeit Monath /
so Ihr Durchleucht præscribirt. Pro
eadem præscriptione vel consuetudine et-
iam facit ratio, partim; quòd ejusmodi
consuetudo ac præscriptio Concordatis
derogans ullò Jure expressè non reprobe-
tur: partim verò; quòd Concordatis de-
rogari valeat indultò seu privilegiò Apo-
stolicò; & hòc ipsi derogatum fuerit
per Primarias preces Imperiales & In-
dultum concessum Universitati Lovani-
ensi: explorati autem Juris Regula sit, ea,
quæ obtinentur privilegiò, acquiri etiam
posse consuetudine ac præscriptione tem-
poris immemorialis, si huic non resistat
Jus & præscribens capax sit possessionis,
ut *arg. c. Super 26. V. Preterea de V. S.*
& l. Hoc jure 3. §. 4. ff. de Aqua quorid.
& est. cum Innocentio in *c. Novit. 13. cit.*
tradit cit. Gonzalez Gloss. 33. n. 4. & alii
apud Barbolam in c. Super cit. n. 7.

Quin etiam Ordinariæ seu consue- 72.
tudini seu præscriptioni Concordata sal-
tem interpretandi vis sua constat; ut,
cùm, an beneficium aliquod v.g. dignitas,
officium vel administratio sedis Aposto-
licæ dispositioni reservata, alternæ vel
soli ejus aut inferioris collatoris provi-
sioni obnoxia sit, an ex aliquo primi anni
fructus & quâ quantitate solvendi sint,
Concordatorum tenor dubium relinquit,
aut inter DD. controversatur, id quod
receptum est usu, Jure permissum censea-
tur; quia dubii Juris consuetudo optima
interpres habetur *c. Cum dilectus 8. de
Consuet.*

Concordatis, à Germanica Natione 73.
in usum jam deductis, successerunt simi-
lia, à Natione Gallicana cum sede Apo-
stolica inita: quibus post sanctionis Pra-
gmaticæ, circa beneficiorum provisiones
in Regno illo contra decreta Apostolica
vigentis, abolitionem inter Leonem X.
Pontificem Maximum & Franciscum I.
K 3 rotius

totius Gallia Regni nomine convenit; ut Rex in posterum ad Archi- & Episcopatus, Abbatias, Prioratus & monasteria nominationes, & secundum has Papa collationes faceret: cæteras verò dignitates & beneficia in quovis mense vacantia collatores Ordinarii, Graduatarum præcipue personarum habitâ ratione, quibusdam liberè, aliis ad Universitatum nominationem conferrent: Gratia verò Expectativa & reservationes beneficiorum generales ac Speciales à sede Apostolica in posterum nullæ emanarent. Super quibus *Constitutionem*, quæ incipit *Primitiva*, à memorato Papa 14. *Calend. Jan. 1516.* editam Petrus Rubuffus uberrimè eoque eruditissimò Commentariò illustravit.

74. Non multò post Gallicana, eòdem Papâ Romæ sedente & Sigismundo Bathoreo in Polonia regnante, inter sedem Apostolicam & Nationem Polonicam inita, & à Clemente VII. *Constitutione*, quæ incipit *Cum singularem*, 5. *Calend. Decembr. 1526.* publicatâ cum ampliatione confirmata sunt Concordata, quæ cum Germanis in multis conveniunt, & Ecclesiasticæ pariter Regiæque legis & publicæ pactionis instar hodièque custodiuntur.

ARTICULUS V.
De Dignitatibus & Beneficiis in Germania Reservatis.

SUMMARIUM.

75. Talia sunt I. *Vacantia per obitum alicujus Cardinalis:*
76. II. *Variarum Officialium Papa:*
77. III. *Verorum, ejus duntaxat, Commensalium:*

78. IV. *Legatorum, Collectorum, Thesaurariorum Apostolicorum &c.*
79. V. *Vacantia apud Sedem seu in Curia,*
80. *Ubi audientia causarum & literarum Apostolicarum expeditio est.*
81. *In Curia vacant beneficia, intra duas dietas,*
82. *Et, dum illam sequuntur, decedentium:*
83. *Uti & resignata in manibus Papæ.*
84. *Et per sententiam privationis ab eo latam amissa.*
85. *Curata, in Curia sede vacante vacantia, Ordinarii statim:*
86. *Cætera verò post mensem conferre potest.*
87. VI. *Vacantia per translationem, depositionem &c. à Papa factam.*
88. *Secundum aliquos quævis, amissa ipso jure.*
89. *Verius ista reservata non sunt.*
90. *Etiamsi ob Hæreses,*
91. *Vel Simonia Confidentialis criminata sint amissa.*
92. VII. *Vacantia per assecutionem dignitatis &c. à Papa obtenta:*
93. *Nisi ista obtenta sit virtute Expectativa,*
94. *Vel Episcopatus sit merè Titularis,*
95. *Vel obtentus collatione Archiepiscopi Saluburgensis,*
96. *Vel cum eo, ad beneficia perpetuò reinenda, Papa dispensari.*
97. *Electis beneficiorum resignationem ante Confirmationem permittentium,*
98. *Et negantium DD. Opiniones ac fundamenta:*
99. *De hisque sensus Auctoritatis.*
100. *Resignare beneficia electi nequeunt post Confirmationem.*
101. VIII. *Archi- & Episcopatus &c. ad quos ce-*

quos celebrata electio minus Canonica,

102. IX. *Eaque cassata, vel postulatio repulsa &c. fuerit.*

103. X. *Prima dignitas in Ecclesia Collegiatis, & secunda in Cathedralibus:*

104. *Nonnullis tamen speciali Jure exceptis.*

75. **P**ost inita & supremâ autoritate confirmata Concordata, sedis Apostolicæ dispositioni reservatæ in Germania nostra sunt Primò dignitates & beneficia Ecclesiastica, vacatura per obitum alicujus S. R. E. Cardinalis, Concord. §. *Placet nobis, Extravag. ad Regimen 13. inter com. hac Rubr. & Cancell. Apistol. Reg. 1.* Quare, si in Germania etiam nostra Episcopus Cardinalis obeat, Capitulum Cathedralis successorem eligere validè non poterit: nisi sibi providerit de Indulto speciali. Atque hæc causa fuit, cur post obitum Sermi. & Eminentissimi Philippi, ex Bavaricæ Ducibus Episcopi Ratisbonensis & S. R. E. Cardinalis, à Capitulo Cathedrali celebrata electio de persona R. m. & J. U. m. Sigismundi Friderici Fuggeri Ferrariæ in Consistorio Apostolico fuerit cassata: licet postea eidem personæ, quantumvis nulliter electæ, propter eximias dotes ac merita à summo Pontifice de eadem Ecclesia fuerit provisum, Branden in *cit. Concord. q. 6. n. 11.*

76. Secundò, dignitates, beneficia & officia, quæ vacant per obitum Officialium sedis Apostolicæ: non tamen in Germania indiscriminatim omnium, ut *Extrav. & Reg. 1. cit.* sed certò numero expressorum, Concord. §. *Placet cit.* scilicet Vice-Cancellarii, Camerarii, septem Notariorum, Auditorum literarum contradictarum & Apostolici Palatii causarum

Auditorum, Correctorum, centum & unus Scriptorum literarum Apostolicarum & viginti quatuor Penitentiarie præfatæ sedis & viginti quinque Abbreviatorum, & aliorum viginti quatuor Capellano- rum sedis ejusdem in Epitaphio, hoc est, Syllabo seu Albo Curialium, descripto- rum: quorum tamen beneficia non, ut *Extravag. & Reg. cit.* perpetuò, sed *Quamam ipsa officia actualiter tenebunt,* sedis Apostolicæ provisioni sunt reservata; ut adeò, depositò officio, reservatio ipsorum beneficiorum cesset, juxta *Constitutiones* Eugenii IV. quæ incipit *Pastoralis, pridie Calend. Novemb. 1441.* & Pii IV. quæ incipit *Laudanda, Calend. Febr. 1458.* editas: & reservata non sint beneficia, quæ ante susceptum officium & post hoc dimissum tenebant, cum morerentur, *Wagnereck in Concord. Exegeti §. 1. n. 3. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 357. limit. 3.* Atque ob hanc reservationem, mortuò in Urbe Franciscò Oranò S. Palatii Auditore, tres Præposituræ, quas in diocesi Leodiensi obtinuit, quantumvis aliàs essent Electivæ, collatæ sunt à summo Pontifice; cum, quòd in Curia, tum verò; quòd per obitum alicujus sedis Apostolicæ Officialis vacarint, Branden *cit. q. 6. n. 5.*

Tertiò beneficia Commensalium; 77. non quidem alicujus S. R. E. Cardinalis, ut *Cancell. Reg. 3.* sed solius Papæ: & istius etiam non, ut *Reg. & Extravag. cit.* indistinctè omnium, etiam fidorum, sed verorum duntaxat: quales ultra Officiales priori casu enumeratos sunt sedis Apostolicæ Referendarii, Protonotarii, Auditores Rotæ, Cubicularii, Secretarii, Subdiaconi, Acolythy & alii Officiales, qui ex Palatio Apostolico panem seu victum habent, in eoque summo Pontifici defer- viunt & custodiam habent, sive in eodem palatio habitent & comedant, sive non: quos aliòsque referunt, & à commensa- libus &

libus & familiaribus Papæ sicutis distinguunt Simonetta *de Reservat.* q. 35. à n. 25. Gonzalez *in Reg.* 8. gloss. 51. à n. 16. & Barbosa *de offic. Episc.* alleg. 57. à n. 106. Hujusmodi tamen etiam beneficiorum reservationem Leodii solum durare, quamdiu tales Papæ veri commentales actualiter existunt: & cum tales esse desinunt, cessare, desumitur ex tenore Constitutionum Apostolicarum Eugenii IV. n. 2. & Pii II. n. 4. relatarum à Nicolart *in Concord.* Tit. 3. dub. 1. §. 14. & 15.

78. Quartò dignitates ac beneficia quoruncunque sedis Apostolicæ Legatorum, Collectorum fructuum & proventuum, Cameræ Apostolicæ debitorum, & in terris Romanæ Ecclesiæ Rectorum ac Thesaurariorum deputatorum seu missorum, ubicunque eos antequam ad Curiam Romanam redierint seu venerint, rebus eximi contigerit ab humanis, §. *Placet* & *Extravag. cit.*

79. Quintò vacantia apud sedem §. & *Extravag. cit.* Qua in re tamen dubium controversumque est, an idem sit vacare apud Sedem & in Curia. Sunt enim DD. qui inter ea non unum, & illud præcipuè agnoscant discrimen; quod vacatio apud Sedem per obitum in ea: in Curia autem aliis etiam modis contingat. Sed discrimen hoc non congruit Concordatis: quibus, cum dignitates ac beneficia apud Sedem quoquò modò Vacatura reservantur, vacationem apud Sedem non obitu duntaxat, sed aliis quoque modis induci, aperte supponitur. Idem non congruit Rescripto Clementis III. c. *Licet* 2. in 6. ubi utrâque phrasi disertè intelligit idem; cum enim prius vetuisset; ne Ecclesias & beneficia, *Quæ apud sedem deinceps vacare contigerit, aliquis præter Romanum Pontificem conferre alicui præsumeret, mps aliis quidem, sed ejusdem significa-*

tionis verbis subjecit exceptionem: *Nisi sit ei super conferendis iisdem in Curia vacantibus specialis & expressa auctoritas ab ipso Pontifice attributa:* quæ exceptio, si de beneficiis apud Sedem vacantibus non esset, ac proinde apud Sedem & in Curia vacare non esset idem, aperte inepta foret; quòd esset de re, à Regula generali diversa.

Dubium tamen ulterius est, quid Curia nomine intelligatur. Quidam enim cum Panormit. *in c. Ego* N. 4. de *Jurejurando* n. 16. & Felino *ibid.* n. 9. eò locum, in quo Papa præfens est. Alii eum, in quo, sive præfente sive absente Papâ, ejus Cancellaria, causarum & literarum Audientia est, intelligunt: idque desumunt ex *Clement. Ne Romani* 3. de *Elect.* cujus §. *Sanè* nomine loci Audientia Curia notatur. In hoc de vocis significatione dissidio, licet saltem quoad effectus alios, v.g. ut Papæ utrobique servientes omnibus curialium prærogativis gaudeant, ut in *Constitutione* Pauli III. cujus meminit Garcia p. 5. de *Benefic. cap. 1.* n. 396. una eademque curia in utroque loco constitui videatur; ut in uno loco in *Capite*, in altero in *Corpore* esse intelligatur: idemque quoad reservationem asserentium Opinio verisimilis sit: quoad hanc tamen diceesium Ordinariis favorabilis & satis probabile etiam est, Curia & Sedis Apostolica nomine venire locum, in quo causarum atque literarum Apostolicarum audientia & expeditio est, ut cum Navarro de *Datis* & *promiss.* nor. 17. n. 29. & aliis à *cit.* Garcia n. 388. relatis censuit laudatus P. Weiss *in Concordat.* n. 26.

Porro, tanquam apud Sedem & in Curia vacantes, reservata imprimis sunt dignitates etiam Episcopales & beneficia quæcunque eorum, qui quoruncunque negotiorum causâ ad Curiam Apostolicam acces-

- tam accedunt, ab eâve recedunt: si in Curia, aut etiam extra eam in locis, ultra duas dietas legales, sive iter duorum dierum, computatis pro uno viginti Italicis, arg. l. *Vicena* 1. ff. *Si quis cautionibus*, sive quatuor aut ad summum quinque milliariis Germanicis, moriantur, Concordat. §. *cit.* Glossa in c. *Præsenti* 34. in 6. V. *Legales* cit. Gonzalez Gloss. 43. n. 45. Wagnereck in c. *cit.* §. *Ultra duas* & Pirrhing *ad hanc Rubric.* n. 335. Deinde beneficia Curialium, qui Curiam ab uno loco in alium translata sequentes, in itinere vel loco, unde receditur; forsitan infirmi remanentes, vel peregrinationis, infirmitatis seu recreationis aut alia quacunq; ex causa ad quavis loca, ultra duas dietas non remota, & in quibus proprium domicilium non habent, secedentes, rebus humanis eximuntur; quia isti ex animi destinatione aut negotiorum seu causarum qualitate continuant curialitatem, Wagnereck in c. *Præsenti* cit. §. *Si eos*. Præterea vacantia per resignationem factam in manibus Papæ; hæc enim vacationem in curia inducit, etiam si mediante procuratore, extra eam constitutò, fiat, Joan. Andr. in c. *Licet* cit. n. 7. ubi Anchoran. n. 1. Flaminus de *Resignat.* Lib. 9. q. 14. à n. 1. Simonetta q. 28. à n. 1. Covarruvias *Prætic.* q. 36. n. 4. & Gonzalez gloss. 12. §. 1. n. 42. Ratio est; quòd beneficium, cui, ejus resignationem in manibus suis factam admittendò, manum Papa apposuit, in Curia vacasse intelligatur, cit. Gonzalez Gloss. 52. n. 7. & Barbosa de *Offic. Episc.* alleg. 57. n. 22. qui provisioni Apostolicæ etiam reservata, ajunt, beneficia in manibus Episcopi proprii in Curia resignata. Demum, quorum vacatio inducitur per sententiam privationis, contra præsentem sequè dependentem, vel contumaciter absentem in Curia latam; quia beneficium ibi va-

care intelligitur, ubi fit actus, quò inducitur privatio, Francus in c. *Præsenti* cit. §. *Sanè* n. 4. Garcias cit. cap. 1. n. 73. & Barbosa alleg. cit. n. 24.

Excipiuntur tamen parochialia & 85. cætera beneficia curata, in Curia per obitum aut aliter vacantia, sede Apostolica vacante, & de quibus antè vacantibus Papa ante obitum nihil disposuit; hæc enim Ordinarii collationi permittuntur à Bonifacio VIII. c. *Si Apostolica* 35. in 6. ex speciali ratione favoris Ecclesiarum & animarum, quibus diuturna vacatio damnoisa & periculosa esse solet. c. *Ne pro defectu* 41. de *Elect.* Quæ c. *cit.* dispositio, licet beneficia non actu, sed habitu duntaxat curata ob cessantem in eis rationem, & beneficia actu curata, sed propter inferiorum collatorum negligentiam ad sedem Apostolicam devoluta, & quæ extra curiam aliâve ratione quam ob dictam vacationem reservata sunt, non comprehendat, Franc. in c. *Si Apostolica* cit. n. 2. & Garcias cit. cap. 1. à n. 104. mutata tamen & correctâ non est per *Extrav. Pia* 1. *inter com.* quia hæc ejusdem Bonifacii VIII. & ante c. *cit.* edita; ac proinde ipsi potius, quam c. *cit.* dispositioni per ipsam est derogatum. Neque per *Extravag. Etsi* 3. cit. quia Constitutio hæc à suo conditore Clemente V. ad beneficia apud Sedem Apostolicam ad præsens, & sui Pontificatus durantis tempore Vacantia expressè restricta est; ut adeò cum ipso expirârit. Neque etiam per *Extravag. Ad regimen* cit. quia hujus dispositiones generales per c. *Si Apostolica* cit. specialem, & animarum favorem concernentem, de parochialibus & ad tempus Apostolicæ sedis vacantis tempus restrictam dispositionem restringuntur ac limitantur, arg. *Reg. Generi* 34. in 6. cit. Garcias à n. 99. Wagnereck in c. *cit.* Pirrhing n. 338. & Weifs. n. 37.

L

Cætera

36. **C**etera etiam dignitates ac beneficia ratione vacationis apud Sedem seu in Curia, non alia ratione reservata, si Papa intra mensem a vacationis inducta, non ejus primum nota, die computandum de ipsis non provideat, postea ab Ordinario collatoribus per seiplos aut Vicarios suos generales conferri valent, ex decreto, relato *c. Statutum 3. in 6.* quod Gregorius X. in Concilio Lugdunensi *c. Licet* cit. rigorem ita temperavit; ut ejusmodi beneficia conferre non Papa tantum, sed etiam Ordinarius collator possit, locusque sit preventioni: & sive ab ipso sive ab Ordinario collatore, prius facta collatio postea ab alterutro facta provisioni preferatur, Franc. in *c. Statutum cit. n. 6. cit.* Garcias n. 97. Barbosa in *c. cit. n. 7. & ibi* Wagnereck §. *Demum*, ubi *c. cit.* dispositioni locum hodieque esse ejusque speciali, *Extravag. Pia & Ad Regimen cit.* dispositionibus generalibus non derogatum, ait; quod etiam Zerola *Prax. Episc. p. 2. V. Reservatio §. 7.* Laiman in *c. cit. num. 7. & cit.* Pirthing n. 332. docent.

37. **S**exto dignitates ac beneficia vacantia per depositionem, privationem, translationem autoritate sedis Apostolica factas, Concord. §. *Placet cit. & Extravag. Ad Regimen cit.* ratio est; quod hujusmodi dignitates ac beneficia apud Sedem sive in Curia vacare intelligantur, ex quo eorum vacatio per depositionis vel privationis sententiam in Curia latam, vel in ea decretam translationem est inducta, Laiman *Lib. 2. tract. 2. cap. 11. n. 1. §. Quinto.* Ex hac certe causa superioribus annis Capitula Cathedralia Ratisbonense ac Frisingense Ecclesis suis, per R. mi & Ser. mi Electoris Colonienfis, Principis & Episcopi sui ad Leodiensem Ecclesiam translationem vacantibus & propterea reservatis, ad Episcopi electionem proce-

dere non potuissent, nisi eligendi facultas sedis Apostolica speciali gratia eis fuisset indulta.

Dubium & maximi praedicti quæstio est, an reservata sint dignitates ac beneficia, vacantia per privationem ob crimen inductam ipso Jure. Affirmat id Branden in *Concord. q. 10. n. 8. & Cochier ad Reg. 8. gloss. 7. n. 19. casu 18.* hujusmodi beneficia in Curia vacantibus accedentes cum Flaminio *Lib. 11. de Resignat. q. 8. n. 6.* ea ducto ratione; quod eorum privatio per sententiam in Curia latam inducatur, hoc ipso; quod in Curia conditum & publicatum sit seu Constitutio, delicto ipso facto contrahendam beneficiorum privationem annectens, Atque ex hac causa DD. *cit.* sedis Apostolicae dispositioni reservata volunt beneficia vacantia ob non factam debito tempore resignationis publicationem; Uti & per crimina hæreseos & Simoniam confidentialis; quod istorum rei beneficiis suis privati sint ipso Jure, *c. Ad abolendam 9. V. Presenti, de Hæresicos & Constituit. Pii IV. quæ incipit Romanum, 17. Calend. Novemb. 1564. & Pii V. quæ incipit In tolerabile, Calend. Junii 1567.* publicatis.

Sed hac in re locus est à DD. agnita distinctioni inter sententiam declaratoriam criminis, beneficiorum privationem inducentis; vel enim ea à Papa ejusve Curia aut ab aliquo per rescriptum Apostolicum delegato, vel à dioecesis, Ordinario est lata?

Si prius, beneficia reservata sunt ipsis Germaniæ Concordatis, disertè reservantibus beneficia vacatura per depositionem, privationem &c. *Per Nos*, id est, Papam seu *Autoritate nostra* in Curia vel per delegatos factas & in antea faciendas subtileet.

Si posterius, ea reservata, cum Rebuffo in *Reg. Cancell. 24. aliis 26. & Simonetta*

monetta de Reservat. q. 99. negant Laiman in c. Licet cit. n. 8. Engel ad hanc Rubric. n. 18. & Weils in Concord. n. 23. Ratio est; quia beneficia, ipsò Jure vacantia ob crimen, Extravag. Ad Regimen cit. & in Concordatis non reservantur in specie; cum ipsorum ulla mentio expressè non fiat; neque etiam in genere, sive sub generali reservatione vacantium in Curia; quia per privationem in ista factam ea duntaxat beneficia vacare intelliguntur, quæ alicui (vel etiam pluribus determinatis personis) præsentii sèque defidenti aut contumaciter absentis in pœnam criminis per sententiam sunt adempta: vel is declaratus est reus criminis, ejusmodi privationis pœnam inducentis, ut colligitur ex eo; quod, si per privationem solò Jure inductam vacantia essent reservata, opus non fuisset speciali reservatione beneficiorum ipsò Jure vacantium ob crimen hæresis; ac proinde supervacanea esset Constitutio Pii V. ea sedi Apostolicæ reservantis; cum iis hæreticus ipsò Jure privatus sit V. Præsentii cit. Accedit; quod, si Jus Ecclesiasticum beneficiorum privationem decernens vacationem in Curia & reservationem induceret, reservata essent omnia beneficia, quæ alterius incompatibilis affectuione, contractu matrimoniali, Religionis professione, vita militari &c. amittuntur; cum ipsorum omnium privatio, ipsò factò contrahenda, Jure Ecclesiastico sit decreta, c. De multa 28. de Præb. & dignit. c. 1. c. Quod à re 3. de Cleric. conjug. c. Beneficium 4. de Regular. in 6. c. fin. junctâ Glossâ V. Redierint, de Cleric. non resid. quod à Germaniæ nostræ DD. sensu & Ecclesiarum usu seu praxi est alienum. Sed hinc

90. Aliud, & ipsum quoque non modici præjudicii dubium nascitur, an Germaniæ Ordinarii conferre valeant beneficia ejus,

in quem Hæreseos criminis declaratoriam sententiam in mense Apostolico ipsi protulerunt. Negant hoc quoque Branden & Cochier l. cit. quod hæretici beneficia reservata sint cit. Constitutione Piana, eaque Constitutio etiam afficiat Germaniam nostram: quod Branden cit. n. 8. nervosâ ratione evinci existimat; quia ex una, Papa per Concordata nec potuit sibi ligare manus, quò minus in criminis vg. hæreseos reos pœnam privationis beneficiorum cum istorum reservatione statuere queat: ex altera verò parte, eam pœnam in criminis hæreseos reos Pius V. statuit Constitut. cit. (hoc ipsò; quòd Romæ publicata sit) non minus Germanicam quàm cæteras Nationes afficiente: sicut ipsam quoque afficiunt constitutiones, beneficia ob non factam publicationem & Simoniam Confidentialem vacantia reservantes: quantumvis multis annis post Concordata sint publicata.

Sed rationis istius nervus fortis non est; quia, esto Papa concordatis ex justa causa & de potestatis Apostolicæ Plenitudine valeat derogare, eorum tamen specialium & in pactione publica fundato Jurâ derogare velle non censetur, nisi id clarè exprimat: quod per constitutiones, beneficia ob hæresis & Simoniam Confidentialis crimina vacantia sine ulla Concordatorum mentione reservantes, factum non est; cum speciali, præsertim in pactione publica fundatâ, dispositioni ac privilegio per generalem, sive antè sive postea editam, ordinationem non derogetur; arg. c. 1. de Rescript. & Reg. Generi 34. in 6. præsertim, si speciali nullâ contrariâ dispositione sine privilegiatâ consensu se derogaturum, utriusque conditor promisit, sicut Papa fecit §§. De cæteris. Ita DD. pro prioris dubitationis resolutione allegati.

Neque in contrarium facit; quòd
L. 2. ob qua

ob non factam publicationem reservata beneficia conferre Germaniæ Ordinarii non possint, juxta dicta *Lib. 1. tit. 10. n. 118.* quia de his id dictum est; quòd ea propter factam in manibus Papæ atque ab isto admittam resignationem vacant in Curia.

91. Neque etiam; quòd, ne à Pio V. facta reservatio beneficiorum amissionum per Simoniam Confidentialem Galliam, ampliora, quàm sunt Germaniæ, Concordata habentem, afficeret, Sixti V. speciali indultò sit obtentum; quia indultum hoc in effectu declaratorium est. Neque refert; quòd eò Sixtus asserat, constitutiones, beneficiorum ob Simoniam vacantium reservatorias, à se relaxari; quia de improprie dicta & declarationis vim habente relaxatione est exaudiendus: quòd modò *Irritare & Absolvere* in Jure quandoque idem est, quòd actum esse irritum aut aliquem vinculo non ligatum declarare, *Glossa in c. 1. V. Relinquenda, de Cleric. conjug. & in c. Pervenit. 2. V. Absolvimus, de Jurejurando, ubi Zælius n. 47. & Engel cit. n. 8. ad 3.*

92. Septimò dignitates ac beneficia auctoritate Apostolicâ promotorum ad Patriarchales, Archi- & Episcopales Ecclesias & regimina monasteriorum: nec non vacantia per assecutionem pacificam alicujus Prioratûs, Dignitatis, Personatûs aut alterius Beneficii vel Officii Ecclesiastici, à Papa sive literarum Apostolicarum auctoritate immediatè obtenti vel obtinendi, §. *Placet nobis cit. ad finem & Extravag. ad Regimen cit.* quâ, omisâ & concordatis expressâ dictione *immediatè*, tacitè excepta & Ordinariorum collatorum provisioni permisâ sunt beneficia, quæ vacant per assecutionem v.g. dignitatis auctoritate Apostolica solum mediatè v.g. à Legato à latere vel ab executore Mandati de providendo alicui de benefi-

cio proximè vacaturo collatæ; *Wagnerck in Concord. §. 1. n. 4. & Pirrhing cit. n. 357. limit. 5.* Ratio reservationis beneficiorum, vacantium per assecutionem dignitatis &c. à Papa immediatè obtentæ, ea est; quòd talia beneficia in Curia vacare intelligantur. Unde ad Episcopatum promoti & quibuscunque aliquod beneficium, cum uno vel pluribus aliis incompatibile, à Papa in pluralitate non dispensante confertur, eorum beneficia omnia antè obtenta Apostolicæ dispositioni reservata sunt etiam in Germania nostra, *cit. Garcias p. 11. cap. 6. n. 5. Laiman in c. Licet cit. n. 7. Cochier ad Reg. cit. n. 2. Nicolars in Concordata Tit. & dub. 1. §. 23, & Weis in Concord. num. 29.*

Neque obstat; quòd in Germania nostra Archi- & Episcopatus sint Electivi, *Concord. §. Item Placet;* quia vacatio beneficiorum electi ad illos non inducitur ipsâ electione, sed istius primùm confirmatione; quâ factâ ad Episcopatum assumpti beneficia, tanquam vacantia in Curia, conferuntur: licet ad effectum, ut eorum jam amissionum possessionem provivis apprehendere valeat, exigatur; ut assumptus Episcopatum etiam quoad pacificam & fructiferam possessionem adeptus, vel in culpabili mora possessionem capiendj sit, *Panormit. in c. Cum in can. 7. de Elect. n. 6. Garcias cit. cap. 11. num. 7. & 8. & Laiman in c. Licet cit. num. 7.*

Excipiuntur tamen primò beneficia, quæ vacant per assecutionem pacificam dignitatis aut alterius beneficii Ecclesiastici virtute gratiæ Expectativæ, à sede Apostolica obtentæ & sortitæ effectum; talia enim, licet *Extravag. ad Regimen cit.* inductæ reservationis generalitate etiam ipsa comprehendantur, Concordatis tamen excepta & Ordinariorum collationi

collationi liberæ relicta sunt, §. *Placet cit. ad finem*; ne collatores isti nimium gravarentur, si liberè conferre non possent beneficia vacantia virtute ejusmodi gratiæ, quæ Concordatorum initorum tempore frequentiores erant, quàm post decretum S. Synodi Tridentinæ *Sess. 24. cap. 19. de Reformat.*

94. Excipiuntur secundò beneficia promotorum ad Episcopatus Titulares in partibus infidelium: quales in Germania nostra sunt eorum, qui Episcoporum vices in Pontificalibus gerunt, & vulgo *Suffraganei* nominantur; cum enim isti Episcopatum suorum possessionem & administrationem non habeant, & per eos non stet, quò minus eas consequantur, ipsorum beneficia per promotionem ad ejusmodi Episcopatus nec vacant, nec reservantur, *arg. c. Cum in cunctis cit. S. Cum verò, Flaminio Lib. 3. de Resignat. q. 1. n. 89. Simonetta de Reservat. q. 27. n. 7. Cochet ad Reg. 24. n. 26. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 57. n. 34.*

95. Excipiuntur tertio in eadem Germania promoti ad unum ex quatuor Episcopatus, quos ex speciali sedis Apostolicæ indulto confert R. mus ac Cellissimus Princeps Archiepiscopus Salisburgensis; cum enim ad hos provisione Apostolicâ non promoveantur, eorum beneficia *Extravag. ad Regimen & Concord. §. Placet cit.* reservata non erunt, ut probè notat Engel *ad hanc Rubric. n. 35.*

96. Excipiuntur ab aliquibus quartò beneficia, quæ ad Episcopatus, per suæ electionis Apostolicam confirmationem aut hujusmodi provisionem aliam, promoti retinent ex speciali gratia seu dispensatione Papæ. Ista tamen Simonetta *cit. q. 27. n. 7.* & alii adnumerant reservatis. Ego interesse existimo, an cum ipsis ad beneficia ad tempus duntaxat, vel perpetuò retinenda sit dispensatum: eâ-

que priori, non etiam posteriori casu reservatis accendenda. Ratio prioris est; quòd eò casu concessa videantur in commendam solum temporalem, quæ reservationem non tollit; cum ista, si aliud Jure expressum non sit, tamdiu duret, donec per concessionem beneficii in titulum fuerit consummata & consecuta effectum. Posterioris autem; quia ea, quæ ex dispensatione perpetuò retinentur, quasi novâ collatione in titulum concessa, eaque concessione reservatio consummata censetur. Quare priori casu, tempore, ad quod retentio indulta est, exactò, beneficium ad Papæ: posteriori verò promoti morte vacans beneficium, quod ex dispensatione retentum erat, ad inferiorem collatorem pertinere, verisimilius censet *cit. Weiss. n. 32.*

Dubium & in praxi agitata controversia est, an Cathedralis Ecclesiæ decanus aut Canonicus in Episcopum electus, antequam à sede Apostolica confirmetur, decanatum vel canonicatum resignare valeat in manus capituli, & hoc eos conferre. Cui ansam præbet, quòd Cancell. Apostol. *Reg. 24.* hòc casu decanatus, canonicatus &c. sedis Apostolicæ provisioni reserventur; & propterea quæcunque eorum præviâ resignatione factæ collationes ac provisiones irritæ declarentur.

Hæc tamen Regulâ non obstante, ejusmodi resignati decanatus &c. resignationem & liberam etiam collationem in Germania nostra subsistere, cum Flaminio *Lib. 3. de Resignat. q. 6. n. 91.* censet Engel *ad hanc Rubr. n. 37.* eâ per motus ratione; quòd Regulâ isti locus non sit in provinciis, in quibus vigent Concordata; cum in his eæ duntaxat dignitates, beneficia &c. reserventur, quæ comprehenduntur Concordatis: Germaniæ autem Concordatis resignationum &c. colla-

collationum ante Confirmationem factarum ulla mentio non fiat. Rationi huic non modicam vim confert; quòd ex una, *Reg. cit.* ab Innocentio VIII. edita sit post Concordata: hisque & ipsis clausa *Extravag. Ad Regimen cit.* adiciat aliquid novi, atque irritet præviâ renuntiatione factas collationes dignitatum & beneficiorum ante promotionem seu electionis confirmationem: quæ irritatio cum *Extravag. cit.* & Concordatis inserta non sit, Germaniam non afficiet; cum in istius Concordatis Papa disertè asserat, eorum observantiam *Deinceps duraturam, nisi in futuro Concilio de ipsius Nationis consensu aliter fuerit ordinatum:* atque etiam promittat, se inferiorum collationes quacunque aliâ, ipsis Concordatis non expressâ, reservatione non impediturum *§§. De ceteris cit.*

98. Ratione hæc vel non ponderatâ, vel nihil moti Branden in *Concord. q. 7. n. 2. & q. 9. n. 4. Cochier ad Reg. cit. n. 24. Nicolarts cit. dub. §. 32. & Wagnereck ad Reg. cit. §. Ad hujus*, ejusmodi collationes hisque prævias renuntiationes viribus destitui contendunt; quòd *Reg. cit.* implicite contineatur in *Concord. & Extravag. cit.* expressè reservantibus beneficia, quæ authoritate Apostolica ad Archi- & Episcopatum Ecclesiarum regimina promoti obtinent tempore ejusmodi promotionum: cui reservationi accedens *Reg. cit.* declarat, collationes ac resignationes ante confirmationem, post electionem tamen, factas irritas pronuntiandò, cum; quòd ad dignitates Pontificales promotio per electionem quodammodo inchoetur: tum verò; quòd ejusmodi resignationibus hæcque secutis collationibus apertè præjudicetur sedi Apostolicæ: cui per Concordata reservatum jus conferendi beneficia promotorum per ipsas ferè ex-

cluderetur; cum in concordia electi, tanquam de sua promotione moraliter certi, ad beneficiorum suorum resignationem ea perentium importunitate perumque inducerentur. Atque hunc de controversia sensum confirmat decisio Rotæ in causa Præposituræ Paderbornensis, ita factam provisionem irritam pronuntiantis; quòd dicta Regula, cum ad excludendas fraudes tendat, favorabilis sit & declarativa *Extravag. Ad Regimen cit. Concordatis*, ut dictum, comprehensæ. Verùm hæc decisio eâ potissimum ratione nitetur; quòd Præpositura dignitas post Pontificalem prima in Ecclesiis Cathedralibus, & principalis sit in Collegiatis; ac proinde ipsis Concordatis specialiter reservata.

99. Quare, licet posterioris hujus Opinionis rationi non parùm tribuam, ei tamen prævalere existimo allatam priori, cum; quòd *Reg. cit.* Concordatis hisque clausa *Extravag. cit.* revera aliquid novi superaddat: tum verò; quòd promotio Apostolica post electionem jam perfectam primùm inchoetur: & decanatum, canonicatum &c. ante confirmationem resignans, quòd jure suo utatur, in fraudem alicujus legis aliquid agere non videatur, *arg. l. Nullus §. ff. de R. l. præsertim*, cum ea resignatio fieri queat in bonum Ecclesiæ, ut scilicet in concordia electo ad aulam Episcopalem transeunte & administrationem accipiente, juxta *c. Nihil 44. V. Ceterum, de Electi. sit*, qui in illa decani munere fungatur. Quibus rationibus ducti in priorem sententiam apertè concedunt Laiman in *c. Licet cit. n. 9. & cit. Weiss. n. 30.*

100. Non desunt DD. qui, ad Episcopatus promotorum beneficia etiam post electionis Confirmationem in Capituli manus resignari ante Consecrationem & adeptam

deptam Episcopatus pacificam & fructiferam possessionem posse, asserant; quòd ante hujusmodi possessionis assecutionem non vacent, per textum *c. Cum in cunctis cit.* cujus §. *Cum verò* ea pro vacantibus habentur, cum promotus confirmationem electionis acceperit, & Ecclesiasticorum honorum administrationem habuerit, aut decursum fuerit tempus, de consecrandis Episcopis à SS. Canonibus definitum; ob cujus administrationis ac possessionis defectum Episcopatus in partibus infidelium obtinentium beneficia per Apostolicam confirmationem non vacant. Sed melius alii, ejusmodi promotorum beneficia post electionis confirmationem in manibus capituli resignata ab isto conferri posse, negant, partim; quòd *Extravag. cit. & Concordat. §. Rursus* sedis Apostolicæ provisioni reserventur beneficia, quæ tempore promotionis obtinent & per eam sunt vacatura: qualia procul dubio sunt, quæ habebant tempore confirmationis, quæ ad Episcopatus promoventur: partim verò; quòd confirmatorum beneficia vacantia statim declarentur & actu conferantur: etsi ad effectum, ut promotus ea dimittere teneatur, pacifica possessio cum commodo majoris partis fructuum exigatur, Panormit. in §. *Cum verò cit. n. 3. Azor p. 2. Instit. lib. 7. cap. 16. q. 12. Flamin. lib. 3. q. 1. n. 77. Granut. ad Simonettam q. 27. n. 6. & Barbosa alleg. cit. n. 68.*

101. Octavò, quantumvis ad Metropolitanas & Cathedrales Ecclesias, etiam sedi Apostolicæ immediatè non subjectas, & ad monasteria eidem immediatè subjecta prælatos eligendi facultas eorum Capitulis stabilita, ad eaque in tempore celebratarum ac præsentatarum electionum confirmatio à Papa, *Nisi ex rationabili & evidenti causa de Cardina-*

lium consilio eis de digniori & utiliori persona duxerit providendum, addicta sit, casu tamen, quò electiones ad eas intra præscriptum tempus, quod regulariter trimestre est, *c. Ne pro defectu 42. de Elect.* non celebrata, vel intra tempus Jure *c. Cupientes 16. eadem Ruric. in 6. præfixum* non præsentata: vel præsentata quidem, sed minus canonice fuerint, Apostolicæ provisioni reservata sunt *Extravag. cit. & Concord. §. Item placet.*

Minus Canonice autem electiones & his subsidiariæ postulationes censentur, quæcunque celebratae sunt contra sanctiones Canonicas, hoc est, vel à personis eligendi non habentibus potestatem, eaque, quam habebant; aut saltem actuali ejus exercitiò privatis: vel de personis Jure inhabilibus sive ineligibilibus & impostulabilibus celebratae: vel demum, in quibus servata non est forma à Concilio Lateranensi, *c. Quia propter 42. de Elect. præscripta, & Lib. 1. Tit. 6. ab art. 10. & n. 161. latè explicata, P. Weiss. in Concord. à n. 10.* Atque hic reservationis casus declaratur proximè sequenti.

102. Nonò enim Apostolicæ provisioni reservatae sunt dignitates, beneficia & officia quæcunque Secularia & Regularia, ad quæ aliqui in concordia vel discordia electi sunt vel postulati: si eorum electio cassata vel postulatio repulsa, aut etiam ab ipsis facta renuntiatio à sede Apostolica fuerit acceptata, *cit. Extravag. & Concord. §. Item placet.* Unde, si alicujus Germaniæ Episcopi resignationem in manibus suis facta Papa acceptet, capitulum sine speciali indulto ad electionem procedere non poterit, sed Episcopatus collatio ad Papam pertinebit.

Neque hoc casu vacantes dignitates Episcopales in Germania nostra reservationibus

tionibus non affici: sed ad eas electionem liberam capitulis competere, ritè inferatur ex eo; quòd Papa §. *Item placet cit.* difertè concedat, ut in Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis &c. fiant electiones Canonicae, quæ ad dictam Sedem deferantur pro confirmatione, aut postulatione pro admiffione; quia §. istius generalitas per propositum, & antè expressos ac specialiter reservatos casus restringenda & limitanda est, cum; quia explorati Juris est, legem seu dispositionem generalem restringi per anteriorem, *l. Non est novum 26. ff. de LL. præsertim continentem casum specialem, arg. Reg. Generi 34. in 6. Sanchez Lib. 2. de Matrim. disp. 24. n. 6.* tum verò; ne, quò nihil aburdus & à legum conditorum mente magis alienum est, Papa immediatè antè stabilitam dignitatum ac beneficiorum certis casibus ac modis vacantium reservationem eadem Constitutione suâ revocasse, & antè facti pœnitens aut immemor fuisse videatur, Pirrhing *ad hanc Rubric. n. 360.*

03. Decimò, Papæ reservata est collatio omnium dignitatum, quæ in Ecclesiis Cathedralibus majores sunt post Pontificalem, & dignitatum principalium in Collegiatis, *cit. Extravag. & Concord. §. De ceteris.* Non quidem in qualibet hujusmodi Ecclesia plurium: sed unius duntaxat, ut pluralis locutio in singularem resolvatur; ut Mandosius *in Reg. 3. Cancell. q. 3.* vel, ut Joan. Andr. vult, respiciat solam pluralitatem Ecclesiarum, & sensus sit majorem dignitatem post Pontificalem vel ipsam dignitatem principalem in dictis Ecclesiis reservari.

Quæ autem major dignitas sit, cum Glossa, *Antiqua in Reg. cit.* & alius laudatus P. Weils *n. 25.* desumendum, ait,

ex cujusvis patriæ Consuetudine: quâ spectatâ in Germaniæ nostræ Ecclesiis Cathedralibus proximæ post Pontificalem, & in Collegiatis, si Præposituram non habeant, principales dignitates fere sunt Decanatus, Nicolarts *in Concord. Tit. & dub. 1. §. 11.*

Exciipiuntur tamen & speciali privilegio Apostolica sedis dispositioni reservatæ non sunt Primò Præpositura Cathedralis Augustana, quæ ejus Ecclesiæ Capitularium electione obtinetur, ex indulto Alexandri VI. apud Branden *in Concord. q. 12. n. 2.* Secundò Præposituræ omnes, sive post Pontificalem major in Cathedrali, & principales dignitates in Collegiatis Ecclesiis civitatis ac diocæsis Leodiensis, quæ electivæ sunt, vigore Concordatorum & indultorum Eugenii IV. & SS. PP. aliorum ab Urbano VIII. confirmatorum *Constitutione*, quæ incipit, *Clerum Leodiensem, editâ Calend. Aprilis 1626.* apud *cit. Branden n. 2.* & Nicolarts §. 12. Tertiò Præpositura Elvacensis, ad quam eligendi jus, capitulum Regularè esset competens, Ecclesiâ in secularem mutatâ retentum, & Sede Apostolica indulgente ad hoc usque tempus est conservatum. Quartò Præposituræ seu primæ dignitates Ecclesiarum Bavaricæ nostræ extra Civitates Episcopales, quæ vigore juris seu privilegii singularis ad Serenissimorum Ducum & Electorum nominationem conferuntur &c.

ARTICULUS VI.

De Alternativa inter Sedem Apostolicam & Collatores inferiores.

SUMMARIUM.

105. Enumerantur menses Apostolici & Ordinariorum.
 106. Beneficium suò mense vacans Papa confert intra trimestre,
 107. Computandum à die Vacationis, nota in loco beneficii;
 108. Ut intra id facta collatio teneat, licet in Germania ignoretur.
 109. Post trimestre collatio statim competit Ordinario:
 110. Cum quo Papa in communi sententia concurrat:
 111. Licet jure concursus non faciliè utatur.
 112. Provisio Apostolica publicanda est intra trimestre,
 113. Quin tamen dilatio inducat beneficium privationem.
 114. Beneficium in Curia vacantis collationem post mensem Ordinario negantium,
 115. Et permitentium verior opinio.
 116. Eidem ad collationem competunt sex menses:
 117. Qui eòdem modò, quò in Calendario, sumuntur,
 118. Et Sede Apostolica vacante,
 119. A die, Vacationis notitiam proximè sequenti, currunt.
 120. Finiuntur horà noctis duodecimà:
 121. Quæ ex primo pulsu horologii,
 122. Aut aliis signis est desumenda.
 123. Cum Vacationis dies dubia est, aliqui Apostolicam,